
 

 

 

 

 

济南市济阳区再生水利用 

专项规划 
 

（2024-2035 年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
二零二四年月 

（版权所有翻印必究）



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

I 

目录 

1 概述 ..................................................................................................................... 1 

1.1 规划背景 .................................................................................................. 1 
[...]
序号 名称 
仓储物流业 

2025 2035 

1 山东济北经济开发区扩区调区 - - 

2 济北智造城 1.7 4.25 

3 济南济北经济开发区 - - 

4 食品饮料城 3.05 5.08 

5 济北现代经济产业园 - - 

6 国际创新产业园 - - 

合计 4.75 9.33 

（5）城市杂用水需水量总计 

表 3.3-5 济阳区中心城区城市杂用水需水量统计表（万 m3） 

序号 名称 2025 2035 

1 绿化浇灌 19.8 26.46 

2 道路浇洒 47.67 208.65 

3 仓储 4.75 9.33 

4 公用设施 18 50.4 

合计 90.22 294.84 

综上所述，2025 年济阳区城市杂用水再生水需水量为 90.22 万 m3，2035 年

为 294.84 万 m3。 

3.3.3 生态补水需水量分析 

生态水系需水量是指生态系统达到某种生态水平或者维持某种生态系统平

衡所必须消耗和储存的最小水量，主要用以维持水体内水生动植物的正常生长、

满足蒸发渗漏、污染自净、入渗补给和景观等方面的要求。生态水系需水包括

水量和水质两个方面的要求：首先，水量要满足水生态和水景观的需求；其次，



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

59 

在满足水量要求的基础上，水质应确保水生态系统处于健康状态。生态需水量

通常包括消耗性需水量和非消耗性需水量两部分：其中消耗性蓄水量主要包括

渗漏蓄水量与水面蒸发量，非消耗性需水量主要指为维持水体的生态环境和景

观功能而需要预留的水量。 

济阳区中心城区主要水体有大寺河济阳城区段，澄波湖以及新元大街河。

大寺河流经济南新旧动能转换起步区、济南市济阳区两个区，属海河流域徒骇

河水系，大寺河主要功能为行洪排涝，兼顾灌溉，属季节性河道。新元大街景

观河位于新元大街南侧，东起黄河大堤，西至 G220 国道，现状河宽 25m 左右，

自东向西汇入大寺河。现状新元大街景观河河道宽阔，岸坡稳定，大部分河道

现状条件较好。澄波湖西至 220 国道，东至澄波湖路，南至富阳大街，北至泰

兴大街，规划占地 1.26 万亩。其中，水面面积 1000 亩，绿化用地 2000 亩，配

套公建占地 500 亩。 

经过调研可以看出大寺河秋冬季节生态基流不足，河滩大面积裸露；澄波

湖西北侧出水口水循环动力不足，水体富营养化严重。公园滨水景观特色缺失，

吸引力不足；新元大街河水循环动力不足，部分河段存在黑臭现象，河道杂草

丛生，生活垃圾堆积，两侧植被驳杂，视觉效果不佳，观赏性不足，河道生态

景观特色缺失，滨水可达性较差，亲水空间与现代水网发展要求难以匹配。将

再生水综合利用，补充大寺河、澄波湖以及新元大街河，采用循环处理等方式

维系水体水质，宜维持良好的水生态系统，包括水生动植物的生物多样性和结

构完整性等。对于部分水生态系统受损严重的景观水体，通过种植水生植物、

投放水生动物等方式构建水生生物群落。同时，再生水的利用与补充，可减少

黄河水量需求，缓解供需矛盾，释放更多产能。 

根据济阳区国土空间规划，济阳区中心城区蓝线如下所示。 

表 3.3-6 济阳区中心城区蓝线一览表 

序号 河湖名称 规模（公顷） 

1 澄波湖 103.41 

2 大寺河 17.19 

3 安澜湖及新元大街南侧水系 11.58 

本次对济阳区中心城区内生态补水的计算以换水次数法计算确定。城市水

域用水包括蒸发渗漏量和换水量，其中蒸发渗漏量按照水面面积、蒸发渗漏系



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

60 

数计算，蒸发渗漏系数应根据景观湖泊地质情况选取，本次取值为 20mm/d；换

水量近期按照年换水次数 6 次计算，远期按照 8 次计算，换水深 0.5m，降水补

给量以 139m
3
/a 计，径流补给量以 252m

3
/a 计，则济阳区在规划期内生态补水量

近期为 970.45 万 m
3
/a，远期为 1102.63 万 m

3
/a。 

3.3.4 农灌水量分析 

济阳区做精果蔬产业，新建改建一批温室大棚，规划建设济阳“稻花香黄河

情”田园综合体，建成投产仁风富硒蔬菜数字产业园、回河绿港现代农业示范园，

基本形成“一街镇一园区”格局，济阳将坚持农业农村优先发展，推动乡村振兴

迈上新台阶，保障粮食安全，新建高标准农田 2 万亩。 

济阳区农灌用水主要包括农业灌溉需水量和畜牧业需水量。依据 2022 年水

资源公报，农业用水量达 14986 万 m3/a。 

根据现场调研，济阳碧源水环境治理有限公司处理达标的中水首先排入东

干沟-六支排，经过 6km 明渠自然净化后排入大寺河，济阳区第二污水处理厂处

理达标的中水通过排污口排入大寺河。根据《山东省济南市大寺河治理方案》，

大寺河主要功能为行洪排涝，兼顾灌溉。目前济阳区主要灌溉水源为黄河水，

可将再生水作为农灌用水的补充水源。近期农灌水量保持现状，远期为 0.85 万

m3/a。 

3.3.5 总需水量 

根据上述计算，规划期内济阳区再生水需水量如下表所示。 

表 3.3-7 济阳区中心城区再生水需水量统计（万 m3） 

序号 名称 2025 2035 

1 工业用水 386.44 406.76 

2 城市杂用水 90.22 294.84 

3 生态补水 970.45 1102.63 

4 农田灌溉 150 539.07 

5 合计 1597.614 2343.3 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

61 

4 再生水可供水量预测 

4.1 再生水可供水量预测原则 

（1）再生水可供水量预测应根据济南市及济阳区相关上位规划进行。 

（2）再生水可供水量预测根据济阳区污水排放量、污水处理能力、污水处

理厂建设规划、污水处理量进行分析测算，近期水平年参照现有污水处理量确

定，远期水平年参照污水处理厂建设规划确定。 

（3）再生水的水源为污水处理厂尾水时，再生水可利用量不超过污水处理

规模的 80%。 

4.2 污水处理厂运行情况 

（1）第一污水处理厂 

济阳区第一污水处理厂位于济阳城区西部，总占地面积 27700m²，目前配套

污水管网 73.8km，主要收集处理济阳城区和济北经济开发区的生产生活废水，

服务面积约 34km2，服务人口约 11.5 万人。 

污水收集范围为济阳县北部区域：南起新元大街、北至 220 国道-S249 改线，

东起东外环、西至二二零国道，覆盖先行区全部区域。建设规模为 4 万 m³/d，

实际处理量约 2 万-3 万 m³/d，2024 年 6 月底，第一污水处理厂提标改造已基本

完成，提标扩容后规模可达 6 万 m3/d。主要新建曝气沉砂池、好氧池、MBR 膜

池、膜设备间、鼓风机房、变配电室及接触消毒池等，改造提升现有格栅渠、

水解酸化池及生化池等，拆除现有沉砂池、二沉池、混凝沉淀池及二次提升泵

房等。污水处理主体工艺采用预处理+MBR 工艺，设计出水指标除 BOD、

CODcr、NH3-N、TP 参照《地表水环境质量标准》IV 类水质标准外，其余指标

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 A 标准。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

62 

 

图 4.2-1 济阳区第一污水处理厂工艺流程图 

 

图 4.2-2 济阳区第一污水处理厂收水范围 

根据济阳碧源水环境治理有限公司运行数据，2020-2022 年济阳碧源水环境

治理有限公司排污口排水量分别为 832.34 万 m3，880.58 万 m3，939.38 万 m3，

日均排水量 2.43 万 m3/d。 

表 4.2-1 济阳区第一污水处理厂运行数据 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

63 

 

由上表可以看出，污水处理厂 2020-2022 年各月污水处理量变化不大，较

为稳定，均处理总量在 1.75～3.01 万 m3/d 之间，目前第一污水处理厂提标改造

已完成，其处理能力将扩大至 6 万，总体而言，第一污水处理厂来水量较为稳

定，且与污水处理厂处理能力相符，污水处理后出水量作为济阳区再生水较为

可靠。 

（2）第二污水处理厂 

济阳区第二污水处理厂及回用水工程，由济阳区市政园林公用事业局负责

筹建，总投资 30855.07 万元，规划用地范围约 9.45hm2合 141.75 亩，位于济阳

区南部光明街北侧，澄波湖路以西，大寺河以东，设计处理总规模为 6 万 m3/d，

采用全地下式结构形式，分两期实施，一期建设规模为 3 万 m3/d，二期规模为

3 万 m3/d，污水处理采用“粗细格栅+曝气沉砂池+精细格栅+AAO+MBR+紫外线

消毒+预留次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，污泥采用高压隔膜压滤机脱水。项

目出水指标中 BOD、CODcr、NH3-N、TP 满足《地表水环境质量标准》Ⅳ类水

质标准，全盐量满足《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》等 4 项标

准增加全盐量指标限值修改单(鲁质监标发[2014]7 号）要求，其余指标满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 A 标准。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

64 

 

图 4.2-3 济阳区第二污水处理厂工艺流程图 

服务范围为济阳区南部新区（北起新元大街、南至黄河大街，东起东外环、

西至二二零国道），远期还包括二二零国道至西外环部分城区 

 

图 4.2-4 济阳区第二污水处理厂服务范围 

根据济阳区第二污水处理厂运行数据，2022 年济阳区第二污水处理厂排污

口排水量为 711.39 万 m3，日均排水量 1.95 万 m3/d。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

65 

表 4.2-2 济阳区第二污水处理厂运行数据 

 

由上表可以看出，济阳区第二污水处理厂从 2022 年 7 月份开始，出水量稳

定，日均排水量在 2.4-2.6 万 m3/d 之间，污水处理后出水量作为济阳区用水较

为可靠。 

根据上述内容可以看出，将济阳区第一、第二污水处理厂尾水作为再生水，

其水质能够达到再生水的相关要求 

4.3 再生水设施相关规划 

本次再生水规划范围为济阳区中心城区。 

根据现场调研，济阳区中心城区现状污水量约为 5.7 万 m3/d，再生水供给

能力为 4 万 m3/d，再生水可供给量为 2.28 万 m3/d。 

根据《济阳县城区给水专项规划（2017-2030 年）》，截止 2030 年，济阳

区将依托第一水厂及第二水厂建设两座再生水厂，总规模为 4 万 m3/d，规划再

生水主要考虑工业企业低质用水、市政杂用水、河道景观补充用水。 

根据《济南市人民政府关于加强济南市再生水利用工作的意见》，济阳区

再生水利用率需在 2035 年达到 60%。根据《济南市济阳区国土空间分区规划》，

预测全区远期用水量为 18.61 万 m3/d，中心城区用水量为 14.82 万 m3/d。保留

仁风水厂、曲堤水厂、济泽水厂、太平水厂分别承担仁风镇、曲堤街道、回河

街道、垛石街道和新市镇的供水，保留济北水厂作为备用水厂，扩建稍门水厂

至 13.5 万 m3/d，规划到 2035 年，全域供水普及率达到 100%。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

66 

根据《济南市济阳区国土空间分区规划》，预测全域远期污水量为 13.1 万

m3/d，中心城区远期污水排放量为 10.7 万 m3/d，则远期济阳区再生水供给量至

少须达到 6.42 万 m3/d。 

根据现场调研，济阳区中心城区现状两座污水处理厂均将扩容至 6 万 m3/d，

则中心城区污水处理能力将达到 12 万 m3/d。因此，基于远期济阳区污水处理设

施规模，济阳区远期再生水供给能力需达到 8 万 m3/d。 

因此，济阳区中心城区近期再生水可利用量预测为 2.28 万 m3/d，远期为

6.42 万 m3/d，再生水供给能力近期为 4 万 m3/d，远期为 8 万 m3/d。 

 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2024-2035 年） 

67 

5 再生水配置方案 

5.1 配置策略 

再生水作为非常规水源的一种，根据《水利部国家发展改革委关于加强非

常规水源配置利用的指导意见》（水节约〔2023〕206 号），应统筹将再生水

用于工业生产、城市杂用、生态环境、农业灌溉等领域，稳步推进典型地区再

生水利用配置试点。以缺水地区、水资源超载地区为重点，将再生水作为工业

生产用水的重要水源，推行再生水厂与企业间“点对点”配置，推进企业内部

废污水循环利用，支持工业园区废水集中处理及再生利用；河湖湿地生态补水、

造林绿化、景观环境用水、城市杂用等，在满足水质要求条件下，优先配置再

生水；有条件的缺水地区，按照农田灌溉用水水质标准要求，稳妥推动再生水

用于农业灌溉。 

《2023 济南市再生水利用工作意见》中提出，济南市再生水利用应遵循以

下原则：（1）政府引导，企业运作。（2）统筹规划，有序推进。（3）因地制

宜，应用尽用。（4）理顺体制，加强监管。 

济阳区多年人均可利用水资源量不到全国人均可利用量的 1/4，属于严重缺

水地区。在济阳区再生水配置中，应重点关注统筹规划、因地制宜两大原则，

优化再生水利用布局，扩大再生水利用领域及规模。坚持集中利用与分散利用

相结合的原则，科学规划、合理布局再生水利用设施，优化配置再生水。坚持

以需定供、分质供水，提高再生水在工业生产、生态补水和市政杂用的使用比

例，拓展再生水热源、农业灌溉等利用范围，实现能用则用，应用尽用。 

根据济阳区中心城区实际情况，采用如下策略进行再生水配置： 

（1）系统谋划，统筹配置 

坚持系统思维，全面分析各类水源和各个用户的空间、时间、水量、水质

等供需特征，将再生水与其它各类常规和非常规水资源全部纳入水资源统一配